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УДК 340

ГАРАНТИРОВАНИЕ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ В РЕСПУБЛИКЕ 
КАЗАХСТАН КАК ИНСТРУМЕНТ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

СТАБИЛЬНОСТИ СТРАХОВОГО РЫНКА
Бектенов Аскар Ерсеитович
Старший научный сотрудник Центра правового мониторинга 
Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан;
г. Нур-Султан, Республики Казахстан; e-mail: bektenov.a@zqai.kz

Ключевые слова: гарантирование страховых выплат; гарантированные виды страхова-
ния; развитие страхового рынка; консолидация страхового законодательства; фонд гаран-
тирования страховых выплат; правовой мониторинг.   

Аннотация. В соответствии с планом работы на 2019 год Центром правового монито-
ринга РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казах-
стан» проведен анализ эффективности Закона Республики Казахстан «О Фонде гарантиро-
вания страховых выплат» от 3 июня 2003 года №423.

В статье показана позиция и отношение видных ученых, политических деятелей прошло-
го столетия к страхованию, как одного из финансовых инструментов обеспечения матери-
альной стабильности населения. Отражена необходимость, важность, роль и цель институ-
та гарантирования страховых выплат в сфере страхования. Приведен анализ действующего 
законодательства в сфере страхования, системность и социальная значимость института 
гарантирования страховых выплат, а также результаты и динамика основных показате-
лей финансовой деятельности АО «Фонд гарантирования страховых выплат». Кроме того, 
рассмотрены вопросы, связанные с особенностями казахстанской модели гарантирования 
страховых выплат, формами и средствами государственного регулирования, применяемыми 
в этой сфере.

Изложены выявленные в ходе анализа недостатки казахстанской системы гарантирова-
ния страховых выплат, коллизии между нормами Закона и иных законов, недостатки юриди-
ко-лингвистического характера, а также нормы, требующие редакционной поправки. 

По итогам анализа предложены конкретные меры по совершенствованию и развитию 
национального страхового законодательства в сфере гарантирования страховых выплат, 
выработанные на основе анализа национального и зарубежного законодательства. Обосно-
вана необходимость консолидации страхового законодательства для обеспечения единства, 
целостности и системности законодательства Республики Казахстан. Рассмотрен вопрос 
демонополизации рынка страховых услуг по гарантируемым видам страхования как средство 
обеспечения его доступности (для субъектов предпринимательства, осуществляющих фи-
нансовую деятельность в сфере страхования) и дальнейшего развития, а также последова-
тельного отказа от прямого государственного присутствия на рынке страховых услуг. 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА САҚТАНДЫРУ 
ТӨЛЕМДЕРІНЕ КЕПІЛДІК БЕРУ САҚТАНДЫРУ НАРЫҒЫНЫҢ 

ТҰРАҚТЫЛЫҒЫН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ҚҰРАЛЫ
Асқар Ерсейітұлы Бектенов
Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат институты 
Құқықтық мониторинг орталығының аға ғылыми қызметкері;
Нұр-Сұлтан қаласы, Қазақстан Республикасы; e-mail: bektenov.a@zqai.kz

Түйін сөздер: сақтандыру төлемдеріне кепілдік беру; сақтандырудың кепілдік берілген 
түрлері; сақтандыру нарығын дамыту; сақтандыру заңнамасын шоғырландыру; сақтандыру 
төлемдеріне кепілдік беру қоры; құқықтық мониторинг.

Аннотация. «Қазақстан Республикасының заңнама және құқықтық ақпарат институ-
ты» ШЖҚ РМК Құқықтық мониторинг орталығы 2019 жылға арналған жұмыс жоспарына 
сәйкес «Сақтандыру төлемдеріне кепілдік беру қоры туралы» Қазақстан Республикасының 
2003 жылғы 3 маусымдағы N 423 Заңының тиімділігіне талдау жүргізді.

Мақалада өткен ғасырдың көрнекті ғалымдарының, саяси қайраткерлерінің халықтың 
материалдық тұрақтылығын қамтамасыз етудің қаржылық құралдарының бірі ретін-
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де сақтандыруға деген ұстанымы мен қатынасы көрсетілген. Сақтандыру саласындағы 
сақтандыру төлемдеріне кепілдік беру институтының қажеттілігі, маңыздылығы, рөлі және 
мақсаты көрсетілген. Сақтандыру саласында қолданыстағы заңнаманы талдау, сақтан-
дыру төлемдеріне кепілдік беру институтының жүйелілігі мен әлеуметтік маңыздылығы, 
сондай-ақ «Сақтандыру төлемдеріне кепілдік беру қоры» АҚ қаржылық қызметінің негізгі 
көрсеткіштерінің нәтижелері мен серпіні келтірілген. Бұдан басқа, сақтандыру төлемдерін 
кепілдендірудің қазақстандық моделінің ерекшеліктеріне, осы салада қолданылатын мемле-
кеттік реттеу нысандары мен құралдарына байланысты мәселелер қаралды.

Талдау барысында анықталған сақтандыру төлемдеріне кепілдік беру жүйесінің кемшілік-
тері, заң нормалары мен өзге де заңдар арасындағы қайшылықтар, заң-лингвистикалық си-
паттағы кемшіліктер, сондай-ақ редакциялық түзетуді талап ететін нормалар баяндалған.

Талдау қорытындысы бойынша ұлттық және шетелдік заңнаманы талдау негізінде әзір-
ленген Сақтандыру төлемдеріне кепілдік беру саласындағы ұлттық сақтандыру заңнамасын 
жетілдіру және дамыту бойынша нақты шаралар ұсынылды. Қазақстан Республикасы заңна-
масының бірлігін, тұтастығы мен жүйелілігін қамтамасыз ету үшін сақтандыру заңнама-
сын шоғырландыру қажеттігі негізделген. Сақтандырудың кепілдік берілген түрлері бойынша 
сақтандыру қызметтерінің нарығын оның қол жетімділігін қамтамасыз ету (сақтандыру са-
ласында қаржылық қызметті жүзеге асыратын кәсіпкерлік субъектілері үшін) және одан әрі 
дамыту құралы ретінде монополиясыздандыру, сондай-ақ сақтандыру қызметтері нарығын-
да тікелей мемлекеттік қатысудан дәйекті бас тарту мәселесі қаралды.

GUARANTEEING THE INSURANCE PAYMENTS 
IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN AS A TOOL FOR ENSURING 

THE STABILITY OF THE INSURANCE MARKET
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Abstract. In accordance with the work plan for 2019, the center for legal monitoring of the RSE at 
the Institute of legislation and legal information of the Republic of Kazakhstan conducted an analysis of 
the effectiveness of the Law of the Republic of Kazakhstan «on the insurance payment guarantee Fund» 
dated June 3, 2003, No. 423.

The article shows the position and attitude of prominent scientists and politicians of the last century 
to insurance as one of the financial instruments for ensuring the financial stability of the population. 
The necessity, importance, role and purpose of the Institute for guaranteeing insurance payments in 
the insurance sector are reflected. The analysis of the current legislation in the field of insurance, the 
system and social significance of the Institute for guaranteeing insurance payments, as well as the 
results and dynamics of the main indicators of financial activity of JSC «insurance payment guarantee 
Fund»is given. In addition, the issues related to the features of the Kazakhstan model of guaranteeing 
insurance payments, forms and means of state regulation applied in this area were considered.

The article describes the shortcomings of Kazakhstan’s insurance payment guarantee system, 
conflicts between the Law and other laws, legal and linguistic shortcomings, as well as the rules that 
require an editorial amendment. 

Based on the results of the analysis, specific measures to improve and develop the national insurance 
legislation in the field of guaranteeing insurance payments, developed on the basis of analysis of 
national and foreign legislation, are proposed. The necessity of consolidation of insurance legislation 
to ensure the unity, integrity and consistency of the legislation of the Republic of Kazakhstan is justified. 
The article considers the issue of de-monopolization of the insurance market for guaranteed types of 
insurance as a means of ensuring its availability (for business entities engaged in financial activities 
in the insurance sector) and further development, as well as the consistent rejection of direct state 
presence in the insurance market.
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«Если бы все могло быть по-моему, то я написал бы 
слово “страхование” на воротах каждого дома и 

в ежедневнике каждого человека, поскольку я уверен, 
что такая небольшая жертва уберегает семьи от катастроф, 

которые в противном случае навсегда бы их погубили. 
Мы обязаны страховать не только человеческое счастье, 

но также здоровье и силу, которых можно лишиться, 
если с кормильцем семьи что-то произойдет, и хрупкий корабль, 

на котором плывет счастливая семья, неожиданно пойдет ко дну…»

Уинстон Черчиль 
Национальная страховая индустрия актив-

но использует страхование как эффективный 
механизм устойчивого развития экономики 
республики, защиты интересов хозяйству-
ющих субъектов и населения от различных 
рисков и источник долгосрочных внутренних 
инвестиций. 

Для гарантированной защиты прав и 
законных интересов страхователей и выго-
доприобретателей, которым причинен ма-
териальный ущерб страховым случаем по 
договорам обязательного страхования, заклю-
ченным со страховой организацией, находя-
щейся в процессе  ликвидации, в Казахстане 
создан Фонд гарантирования страховых вы-
плат (далее - Фонд).

Задача гарантирования страховых выплат 
заключается в обеспечении стабильности на-
ционального страхового рынка, повышение 
доверия потребителей (населения и органи-
заций) к страховым продуктам (посредством 
гарантированного возмещения нанесенного 
страховым случаем ущерба), обеспечении 
массового страхования по их обязательным 
видам (обязательное страхование граждан-
ско-правовой ответственности владельцев 
транспортных средств, а также перевозчика 
перед пассажирами; обязательное страхо-
вание туриста; аннуитетное страхование, 
осуществляемое в соответствии с закона-
ми Республики Казахстан «Об обязательном 
страховании работника от несчастных случа-
ев при исполнении им трудовых (служебных) 
обязанностей» и «О пенсионном обеспечении 
в Республике Казахстан»).

Как образно выразился В.Б. Гомеля, 
«страховые резервы и фонды являются тем 
«полуфабрикатом», из которого материали-
зуется страховая услуга по защите интересов 
страхователя как готовый продукт» [1]. 

В старину страхование характеризовали 
как снятие страха (психологического чувства 
беспокойства и тревоги) со страхователя пу-
тем передачи его страховщику. Известный 
дореволюционный цивилист Г.В. Шершене-
вич писал: «страхование, как торговая сделка, 
предполагает возмездность, выражающуюся 
в страховой премии, уплачиваемой страхова-
телем за освобождение себя от страха» [2]. 

Немецкий экономист и публицист про-
фессор Альфред Манэс в начале прошло-
го века писал: «…страхование приходит на 
помощь не только при наступлении особых 
случаев (страховых случаев)». Страхование, 
кроме того, «приносит пользу тем, что оно 
оказывает весьма благоприятное воздействие 
на частное хозяйство еще до возникновения 
необходимости в средствах. Это выражается 
в том, что вместо неопределенности является 
чувство спокойной уверенности; страхователь 
твердо убежден, что в случае наступления со-
бытия, которое само по себе могло бы разру-
шить материальное благосостояние семьи, 
будет получено при помощи страхования до-
статочное обеспечение» [3]. Таким образом, 
механизм страховой защиты состоит не толь-
ко из тех денег, которые получит страхователь 
от страховщика при наступлении страхового 
случая, но и еще в «психологическом» компо-
ненте – в приобретении чувства уверенности, 
определенности и защищенности. 

Назначением и целью страхования вы-
ступает защита условий существования стра-
хователя (застрахованного лица) – страховая 
защита. Целью гарантирования страховых 
выплат является гарантированная защита 
прав и интересов страхователя от материаль-
ного ущерба, нанесенного страховым случаем 
при применении процедуры ликвидации стра-
ховой организации, с которой был заключен 
договор обязательного страхования [4].

Деятельность по гарантированию страхо-
вых выплат в Казахстане регламентирована 
Законом «О Фонде гарантирования страховых 
выплат» (далее - Закон).

Рассматриваемый Закон предусматри-
вает создание некоммерческой организации 
«Фонд гарантирования страховых выплат» 
в форме акционерного общества (далее – 
Фонд) - единственной организации на тер-
ритории Республики Казахстан, гарантиру-
ющей осуществление страховых выплат при 
наступлении страховых случаев по договорам 
обязательного страхования принудительно 
ликвидируемой страховой организации (ста-
тьи 5, 7 Закона).

Для осуществления деятельности по ока-
занию услуг страхования по их гарантиро-
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ванным видам необходимо стать участником 
Фонда. Заключение договора участия с Фон-
дом является обязательным условием для по-
лучения соответствующей лицензии (часть 1 
статьи 9 Закона).

Императивный метод правового регули-
рования, выражающийся в принудительном 
характере участия в Фонде страховых органи-
заций, осуществляющих деятельность в сфе-
ре гарантированных страховых услуг, исходит 
из проводимой государством политики по за-
щите законных прав и интересов населения 
(основные субъекты гарантированных видов 
страхования, а также выгодоприобретатели 
по этим страховым случаям), связанных с воз-
мещением причиненного им материального 
ущерба (страховым случаем). 

Государственное регулирование и кон-
троль деятельности Фонда c 1 января 2020 
года (Указ Президента Республики Казахстан 
от 11 ноября 2019 года №203 «О дальнейшем 
совершенствовании системы государственно-
го управления Республики Казахстан») осу-
ществляет уполномоченный орган по регули-
рованию, контролю и надзору финансового 
рынка и финансовых организаций (Агентство 
Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка,  часть 1 ста-
тьи 3 Закона). Фонд образован в августе 2003 
года на основании постановления Правления 
Национального Банка Республики Казахстан 
от 25 июля 2003 года №258 (свидетельство 
№57331-1910-АО от 14.08.2003 года).

Создание Фонда в организационно-право-
вой форме «акционерного общества» (допу-
скается в соответствии со статьей 85 ГК и ста-
тьей 3 Закона «Об акционерных обществах»), 
в данном случае, обусловлено двумя фактора-
ми. Во-первых, это позволяет избежать уста-
новленных законом ограничений для юри-
дического лица в виде «фонда», таких, как 
учреждение его на основе «добровольных 
имущественных взносов». Во-вторых, пункт 2 
статьи 5 Закона «Об акционерных обществах» 
предоставляет Национальному Банку (наряду 

с Правительством Республики Казахстан и 
местными исполнительными органами), воз-
можность выступать в качестве учредителя 
акционерного общества.

Согласно пункту 3 статьи 5 Закона количе-
ство акций каждого акционера Фонда, за ис-
ключением Национального Банка Республики 
Казахстан, составляет не менее одной тысячи 
акций и не более десяти процентов от общего 
количества размещенных акций Фонда.

Всего Фондом размещено 50 000 акций, 
из них 34 659 акций (или 69,3%) принадле-
жат 24 страховым организациям-участникам 
Фонда, 15 341 (или 30,68%) выкуплены самим  
Фондом1.

В целях обеспечения стабильной работы 
Фонда, капитализации средств, достаточной 
для покрытия расходов по установленным За-
коном гарантийным выплатам, предусмотре-
ны «обязательные» и «чрезвычайные взносы», 
а также необходимость формирования услов-
ных обязательств (обязательства страховой ор-
ганизации-участника перед Фондом, форми-
руемые им для уплаты чрезвычайных взносов).  

Согласно отчету Фонда о результатах 
деятельности за 2018 год по состоянию на 
01 января 2019 года резерв гарантирования и 
возмещения вреда составил 9 363,7 млн. тен-
ге (диаграмма №1). Из них 6 159 млн. тенге 
поступили от обязательных взносов по граж-
данско-правовой ответственности владельцев 
транспортных средств (5 876,8 млн. тенге), 
гражданско-правовой ответственности пере-
возчика перед пассажирами (260,9 млн. тен-
ге), гражданско-правовой ответственности 
туроператора или турагента (21,3 млн. тен-
ге), аннуитетного страхования работника от 
несчастных случаев при исполнении им тру-
довых (служебных) обязанностей (281 млн. 
тенге), пенсионного аннуитета (801,7 млн. 
тенге). 2 122 млн. тенге за счет дополнитель-
ных взносов (резерв возмещения вреда)2.

Диаграмма №1 (в млн. тенге)
Динамика изменения резерва гарантиро-

вания и возмещения вреда  

1 Отчет о результатах деятельности ФГСВ за 2018 год, https://www.fgsv.kz/ru/index/content/fin-stat
2 Отчет о результатах деятельности ФГСВ за 2018 год, https://www.fgsv.kz/ru/index/content/fin-stat



190 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№2 (60) - 2020

Құқықтық мониторинг

Средства Фонда инвестируются в наи-
более надежные финансовые инструменты с 
удержанием основной части инвестиционного 
портфеля в высоколиквидных инструментах с 
наиболее низким уровнем кредитного риска (в 
государственные ценные бумаги, депозиты в 
БВУ, операции обратного РЕПО, корпоратив-
ные облигации). 

Кредиторам принудительно ликвидиро-
ванных страховых компаний (АО «СК «Ал-
тын-Полис», АО «Premier Страхование», 
АО «СК «ЭкоПолис», АО «НСК «НАСКО Ка-
захстан», АО «СК «Валют-Транзит Полис») 
Фондом выплачено 1 125,1 млн. тенге, потер-
певшим в случае, когда водитель скрылся с 
места ДТП - 127,5 млн. тенге3.

Таким образом, можно резюмировать, что 
деятельность Фонда в целом  оказывает поло-
жительное влияние на стабильность страхо-
вого рынка (по гарантированным видам стра-
хования), повышение доверия потребителей к 
страховым продуктам (посредством гаранти-
рованного возмещения нанесенного страхо-
вым случаем ущерба).

Вместе с тем необходимо отметить суще-
ственные, на наш взгляд, недостатки Закона: 

- он посвящен регламентации деятельно-
сти только одного субъекта - Фонда гаранти-
рования страховых выплат;

- создает предпосылки к монополизации 
рынка гарантированных видов страховых услуг;

- действует в отрыве от основного зако-
на в сфере страхования – «О страховой дея-
тельности», что нарушает принцип единства, 
целостности и системности законодательства 
Республики Казахстан.

Так, в настоящее время в национальном 
законодательстве присутствует тенденция, на-
правленная на исключение и (или) минимиза-
цию участия государства в предприниматель-
ской деятельности. 

Так, на примере опыта Сингапу-
ра, США, Люксембурга, Норвегии Ка-
захстаном принят Закон «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые зако-
нодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам ограничения участия государства 
в предпринимательской деятельности» от 
22 апреля 2015 года, который предполагает 
внедрение принципов «Yellow Pages Rule».

Принцип достаточно простой и жесткий. 
Там, где может работать частный сектор, там 
должно быть ограничено функционирование 
компаний с государственным участием (или 
их дочерних структур).

Госпредприятия могут существовать толь-
ко там, где отсутствует иная возможность 
обеспечения национальной безопасности, 
обороноспособности государства, защита ин-

тересов общества, содержание стратегических 
объектов, находящихся в госсобственности.

Другим немаловажным принципом взаи-
модействия субъектов предпринимательства 
и государства, закрепленным Предпринима-
тельским кодексом (статья 3), является не-
допустимость незаконного вмешательства 
государства в дела субъектов предпринима-
тельства. Взаимодействие субъектов предпри-
нимательства и государства должно быть на-
правлено на создание благоприятных условий 
для развития предпринимательства и обще-
ства, стимулирование предпринимательской 
инициативы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Закона 
Фонд является единственной организацией на 
территории Республики Казахстан, гарантиру-
ющей осуществление страховых выплат по га-
рантируемым видам страхования. То есть, аль-
тернатива Фонду законодательно исключена. 

Учредителем Фонда выступило государ-
ство в лице Национального Банка, который 
также вправе выступать акционером Фонда 
(статья 5 Закона). 

Следовательно, Фонд в соответствии с 
определениями понятий, установленных ста-
тьей 3 Бюджетного кодекса, обладает призна-
ками субъекта квазигосударственного секто-
ра и может быть отнесен к таким субъектам 
в случае реализации Национальным Банком 
своего права на приобретение акций Фонда. 

Справочно: субъекты квазигосударствен-
ного сектора - государственные предприятия, 
товарищества с ограниченной ответствен-
ностью, акционерные общества, в том числе 
национальные управляющие холдинги, наци-
ональные холдинги, национальные компании, 
учредителем, участником или акционером 
которых является государство, а также дочер-
ние, зависимые и иные юридические лица, 
являющиеся аффилированными с ними в со-
ответствии с законодательными актами Ре-
спублики Казахстан.

По сути, не формируя имущество Фонда за 
счет бюджетных средств, Национальный Банк 
был наделен Законом полномочиями админи-
стрирования рынка страховых услуг по гаран-
тированным их видам (с 1 января 2020 года 
данные полномочия реализуются уполномо-
ченным органом по регулированию, контролю 
и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций, далее – уполномоченный орган).

Каждое важное решение или действие 
Фонда, в т.ч. и назначение руководящих ра-
ботников (руководители и члены органа 
управления, а также исполнительного органа, 
главный бухгалтер), подлежат согласованию с 
уполномоченным органом (статьи 3-1, 4, 4-1, 
6-1 Закона).

3 Отчет о результатах деятельности ФГСВ за 2018 год, https://www.fgsv.kz/ru/index/content/fin-stat
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Кроме того, в Законе отсутствуют четкие 
нормы, позволяющие каждому желающему 
субъекту рынка страховых услуг стать участ-
ником Фонда. Нет норм, регламентирующих 
порядок предоставления права выкупа по-
тенциальному участнику акций Фонда (без 
приобретения которой невозможно получить 
лицензию на оказание страховых услуг в этой 
сфере), в случае отсутствия у Фонда (или НБ) 
свободных акций и нежелания акционеров 
Фонда продавать принадлежащие им акции.

Также, отсутствуют критерии отбора по-
тенциальных участников Фонда, предъявляе-
мые к ним квалификационные требования.

Если осуществление жесткого контроля 
деятельности Фонда со стороны государства 
оправдывается целями социальной защиты 
населения-потребителей обязательных ви-
дов страховых услуг, то ограничение доступа 
к рынку гарантированных страховых услуг 
субъектов предпринимательства (осущест-
вляющих деятельность в сфере страхования) 
представляется неоправданным. 

В этой связи, в целях достижения балан-
са интересов потребителей страховых услуг 
и субъектов, оказывающих гарантированные 
страховые услуги, полагаем необходимым 
определить прозрачную процедуру принятия 
в Фонд потенциальных участников при их со-
ответствии квалификационным требованиям.

Для исключения монопольного положения 
отдельных субъектов предпринимательства 
(участников Фонда) и обеспечения доступно-
сти рынка страховых услуг по гарантируемым 
видам можно предложить снять ограничения 
на количество организаций правомочных осу-
ществлять деятельность аналогичную Фонду 
гарантирования страховых выплат и (или) 
создать правовые условия (возможность) для 
объединения субъектам предприниматель-
ства, осуществляющим деятельность в сфере 
оказания страховых услуг, в профессиональ-
ные саморегулируемые организации, с воз-
можностью гарантирования потерь от стра-
ховых рисков, посредством использования 
компенсационного фонда организации. 

В последнем случае минимальный размер 
инвестирования активов саморегулируемой 
организации, средств резервов гарантирова-
ния страховых выплат и резерва возмещения 
вреда может быть установлен соответству-
ющими нормативными правовыми актами 
(в т.ч. пруденциальными нормативами).

Полагаем, что такие меры, направленные 
на увеличение конкуренции в сфере гаранти-
рованного страхования (наряду с обеспече-

нием гарантийных компенсационных меха-
низмов), позволят отказаться впоследствии 
от прямого государственного присутствия на 
рынке страховых услуг, привлечь на казах-
станский страховой рынок дополнительный 
объем финансовых ресурсов (в т.ч. иностран-
ных инвестиций), их капитализацию, увели-
чить количество и качество оказываемых га-
рантированных видов страховых услуг. 

Необходимость развития и выведения на 
новый уровень альтернативных финансовых 
инструментов – рынка ценных бумаг и стра-
хования неоднократно указывалось и Первым 
Президентом Республики Казахстан Н.А. Назар-
баевым в своих посланиях народу Казахстана4.

Проведенным Институтом законодатель-
ства и правовой информации Республики 
Казахстан анализом эффективности законо-
дательного акта выявлены коллизии между 
нормами Закона и иных законов.

Согласно статье 4 Закона изменения и до-
полнения, вносимые в устав Фонда, подлежат 
обязательному согласованию с уполномочен-
ным органом. 

В то же время, пунктом 8 статьи 22 Зако-
на Республики Казахстан «О некоммерческих 
организациях» предусмотрено, что изменения 
и дополнения в устав некоммерческой орга-
низации вносятся по решению ее высшего 
органа (общее собрание, съезд, конференция, 
учредитель). В устав фонда изменения и до-
полнения вносятся органом управления фонда, 
если такое право ему предоставлено уставом.

При этом каких-либо оговорок или ссы-
лок данная норма не содержит. 

В связи этим для исключения разночте-
ний при применении законодательства, нами 
предлагается предусмотреть в пункте 8 статьи 
22 Закона Республики Казахстан «О неком-
мерческих организациях» оговорку о том, что 
изменения и дополнения в устав некоммер-
ческой организации вносятся по решению ее 
высшего органа при наличии в предусмотрен-
ных законодательством случаях согласования 
уполномоченного органа.

Иные недостатки.
1. Пунктом 9 статьи 17-2 Закона пред-

усмотрены 4 случая, по которым Фонд вправе 
отказать в выплатах по возмещению вреда и 
(или) расходов на погребение.

Однако, наличие слова «вправе» дает 
Фонду право действовать по собственному 
усмотрению, что в свою очередь способству-
ет возникновению конфликтных ситуаций и 
ущемлению прав кредиторов (застрахован-
ный, выгодоприобретатель).

4 Послания Первого Президента Республики Казахстан - Елбасы «К свободному, эффективному и безопас-
ному обществу» от 16 октября 2000 года» (http://adilet.zan.kz/rus/docs/K000002000_) и «Рост благосостоя-
ния казахстанцев: повышение доходов и качества жизни» от 5 октября 2018 года (http://adilet.zan.kz/rus/docs/
K18002018_1). 
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В целях исключения дискреционных пол-
номочий и коррупционных рисков, полагаем 
необходимым исключить слово «вправе» из 
пункта 9 статьи 17-2 Закона.

2. Пунктом 10 статьи 15 Закона предусмо-
трено, что Фонд в течение десяти рабочих 
дней со дня получения копии вступившего 
в законную силу решения суда о принуди-
тельной ликвидации страховой организаци-
и-участника публикует в периодических пе-
чатных изданиях, распространяемых на всей 
территории Республики Казахстан, на казах-
ском и русском языках сообщение об осу-
ществлении гарантийных выплат кредиторам 
принудительно ликвидируемой страховой 
(перестраховочной) организации по насту-
пившим страховым случаям.

Однако, следует учесть темпы глобальной 
цифровизации страны и мира за последнее де-
сятилетие, широкое распространение смарт-
фонов и других компактных приспособлений 
(устройств), которые приводят к тому, что ко-
личество людей, предпочитающих читать бу-
мажную прессу, с каждым годом сокращается. 

Учитывая скорость предоставления инфор-
мации (в режиме on-line), на сегодня, по срав-
нению с печатными, большей популярностью 
обладают электронные СМИ (например, инфор-
мационные порталы: Tengrinews, Nur.kz и т.д.), 

Принимая во внимание данную тенден-
цию, мы полагаем целесообразным в пункте 
10 статьи 15 Закона после слов «в периодиче-
ских печатных изданиях, распространяемых 
на всей территории Республики Казахстан» 
добавить слова «и казахстанских информаци-
онных интернет-ресурсах».

Аналогичные изменения предусмотреть и 
в пункте 7 статьи 15-1 Закона («Основания и 
порядок осуществления гарантийной выпла-
ты по гарантируемым аннуитетным классам 
страхования»).

3. В соответствии с пунктом 4 статьи 15 
Закона после представления кредитором либо 
страховой организацией-участником пол-
ного пакета документов, необходимых для 
осуществления гарантийной выплаты, Фонд 
принимает решение об осуществлении гаран-
тийной выплаты либо об отказе в осуществле-
нии гарантийной выплаты.

Однако, в Законе отсутствует перечень 
оснований для отказа в осуществлении гаран-
тийной выплаты.

В целях исключения пробела, а также раз-
личного толкования норм на практике, полага-
ем необходимым предусмотреть соответству-
ющие основания для отказа в осуществлении 

гарантийной выплаты.
Юридико-лингвистические недостатки
В пункте 3 статьи 4 Закона слова «пред-

усмотренные нормативным правовым актом 
уполномоченного органа» (т.е. в единствен-
ном числе) в тексте на государственном языке 
изложены во множественном числе (уәкілетті 
органның нормативтік құқықтық актілерінде 
көзделген).

Таким образом, необходимо обеспечить 
идентичность текст норм на государственном 
и русском языках.

4. Закон состоит всего из 24 статей, регла-
ментирующих деятельность Фонда.

В настоящее время участниками (акцио-
нерами) Фонда выступают всего 24 страховых 
организаций, в т.ч. 6 организаций по страхова-
нию жизни (по состоянию на 01.06.2019 год)5.

Численность работников Фонда составля-
ет 9 человек, в том числе: председатель Прав-
ления, 2 его заместителя, методолог, главный 
бухгалтер, юрисконсульт, эксперт по выпла-
там, экономист-программист и бухгалтер6.

Вышеуказанное позволяет сделать вы-
вод, что Законом охвачены правоотношения, 
возникающие между ограниченным (инди-
видуально определенным) кругом лиц – На-
циональным Банком, Фондом и участниками 
Фонда. Фактически Закон устанавливает их 
права и обязанности, внутренний регламент 
работы Фонда, порядок осуществления гаран-
тийных выплат по обязательным и аннуитет-
ным классам страхования, а также принципы 
обеспечения государственного контроля за 
деятельностью Фонда. 

Таким образом, характер регулируемых За-
коном правоотношений, не позволяет отнести 
их к важнейшим общественным отношениям. 

Вместе с тем в соответствии со статьей 1 
Закона «О правовых актах» от 06 апреля 2016 
года закон - это нормативный правовой акт, 
который регулирует важнейшие обществен-
ные отношения, устанавливает основополага-
ющие принципы и нормы, предусмотренные 
Конституцией Республики Казахстан. 

Норма права - общеобязательное прави-
ло поведения постоянного или временного 
характера, рассчитанное на многократное 
применение, распространяющееся на инди-
видуально неопределенный круг лиц в рамках 
регулируемых общественных отношений.

Анализ показывает, что регулируемые 
Законом правоотношения прямо вытекают и 
являются составной частью деятельности в 
сфере страхования, однако, без наличия объ-
ективной необходимости, деятельность одно-

5 Отчет о результатах деятельности АО «Фонд гарантирования страховых выплат»  за 2018 год, https://
www.fgsv.kz/ru/index/content/fin-stat

6 Отчет о результатах деятельности АО «Фонд гарантирования страховых выплат»  за 2018 год, https://
www.fgsv.kz/ru/index/content/fin-stat
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го из участников рынка страхования (Фонда) 
регламентирована отдельным Законом.

В то же время, необходимо отметить на-
личие специального закона, регулирующего 
общественные отношения в сфере страхо-
вания - Закона «О страховой деятельности», 
которым определены основные положения по 
осуществлению страхования как вида пред-
принимательской деятельности, особенности 
создания, лицензирования, регулирования, 
прекращения деятельности страховых (пере-
страховочных) организаций, условия деятель-
ности на страховом рынке иных физических 
и юридических лиц, задачи государственного 
регулирования страхового рынка и принципы 
обеспечения контроля и надзора за страховой 
деятельностью.

Немаловажным является тот факт, что де-
нежная форма организации страховых отно-
шений включает страхование в общую сферу 
финансового рынка. Фактически, страховой 
рынок является частью финансового рынка, 
призванного обеспечивать защиту от матери-
альных рисков (место, где продаются и поку-
паются страховые продукты)7.

Исходя из данных в статье 1 Закона 
«О государственном регулировании, контроле 
и надзоре финансового рынка и финансовых 
организаций» понятий «финансовая органи-
зация», «финансовый рынок» и «финансовые 
услуги» страховые организации относятся к 
финансовым организациям, являющимся со-
ставной частью финансового рынка. 

Между тем статья 9 Закона «О правовых 
актах» прямо предусматривает, что консолиди-
рованные законы Республики Казахстан при-
нимаются с целью совершенствования струк-
туры законодательства и объединяют законы, 
регулирующие комплексные по своему харак-
теру общественные отношения в сфере (обла-
сти) регулирования, контроля и надзора фи-
нансового рынка и финансовых организаций.

Из этого следует, что нормы анализируе-
мого Закона подлежат консолидации с норма-
ми Закона «О страховой деятельности».

Консолидация (от латинского consolidatio 
от consolido - укрепляю) - это один из видов 
систематизации законодательства. Цель кон-
солидации - устранение множественности 
нормативных актов, их унификация и созда-
ние в структуре законодательства крупных 
однородных блоков в качестве важнейшего 
промежуточного звена между текущим пра-
вотворчеством и кодификацией8.

Следует отметить, что в отрыве от специ-

ального Закона «О страховой деятельности», 
устанавливающего основополагающие прин-
ципы и нормы страховой деятельности, дей-
ствуют следующие законы: 

-	 Закон «Об обязательном страховании 
гражданско-правовой ответственности част-
ных нотариусов» от 11 июня 2003 года;

-	 Закон «Об обязательном страховании 
гражданско-правовой ответственности ауди-
торских организаций» от 13 июня 2003 года; 

-	 Закон «Об обязательном страховании 
гражданско-правовой ответственности вла-
дельцев транспортных средств» от 01 июля 
2003 года;

-	 Закон «Об обязательном страховании 
гражданско-правовой ответственности пере-
возчика перед пассажирами» от 01 июля 2003 
года;

-	 Закон «Об обязательном социальном 
страховании» от 25 апреля 2003 года;

-	 Закон «Об обязательном экологиче-
ском страховании» от 13 декабря 2005 года;

-	 Закон «Об обязательном страховании 
туриста» от 31 декабря 2003 года;

-	 Закон «Об обязательном страховании в 
растениеводстве» от 10 марта 2004 года;

-	 Закон «Об обязательном страховании 
гражданско-правовой ответственности вла-
дельцев объектов, деятельность которых свя-
зана с опасностью причинения вреда третьим 
лицам» от 07 июля 2004 года;

-	 Закон «Об обязательном страховании 
работника от несчастных случаев при испол-
нении им трудовых (служебных) обязанно-
стей» от 07 февраля 2005 года;

-	 Закон «О взаимном страховании» от 
05 июля 2006 года (регулирует общественные 
отношения, связанные с осуществлением вза-
имного страхования, и устанавливает право-
вые основы деятельности обществ взаимного 
страхования);

-	  Закон «Об обязательном социальном 
медицинском страховании» от 16 ноября 2015 
года (регулирует общественные отношения, 
возникающие в системе обязательного соци-
ального медицинского страхования, в целях 
реализации конституционного права граждан 
на охрану здоровья).

Таким образом, в казахстанском законода-
тельстве наблюдается образование значитель-
ного числа нормативных правовых актов, име-
ющих один и тот же предмет регулирования 
(по разным видам и объектам страхования).

В соответствии с подпунктом 36) статьи 
1, подпунктом 1) пункта 2 статьи 7, а также 

7 «Концепция развития финансового сектора Республики Казахстан до 2030 года», утверждена поста-
новлением Правительства Республики Казахстан от 27 августа 2014 года №954, http://adilet.zan.kz/rus/docs/
P1400000954

8 Большой юридический словарь, https://gufo.me/dict/law/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0
%BB%D0%B8%D0% B4%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
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подпунктом 6) статьи 9 Закона «О правовых 
актах» консолидированный закон – это закон, 
регулирующий комплексные по своему ха-
рактеру общественные отношения в сферах 
(областях) регулирования, контроля и надзора 
финансового рынка и финансовых организа-
ций. Консолидированные законы Республики 
Казахстан относятся к основным видам нор-
мативных правовых актов.

С учетом изложенного, а также необхо-
димость обеспечения принципов единства, 
целостности и системности законодательства 
Республики Казахстан, предлагается консо-
лидировать нормы анализируемого Закона 
и перечисленных выше законов с Законом 
«О страховой деятельности» путем принятия 
Консолидированного закона, регламентирую-
щего страховую деятельность. 
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